

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 6ª/SL	37/2023	19/12/2023
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 36/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP		
E-MAIL: Diversos	TELEFONE:	
ASSUNTO:		
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 – PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.		
DESCRIÇÃO:		

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos interessados que após análise **DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** abaixo, anexamos a presente Comunicação Externa bem como disponibilizaremos no link <https://editais2023.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2023/edital-no-36-2023/>a(s) resposta(s) ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) e **após ouvidos o Pregoeiro e a área técnica da Codevasf:**

EMPRESA: MAFRAN

Venho por meio deste, verificar com esta Digna Comissão, alguns pontos para esclarecimentos: Vejamos, o edital menciona que os itens deverão conter selo do INMETRO.

Este selo é necessário apenas para máquinas domésticas, em máquinas industriais, o INMETRO não se aplica.

Sendo assim, a exigência só terá validade para os Itens 6, 13 e 20 ou será aplicado a todos os itens do processo?

Vejamos, o descritivo solicita que as máquinas industriais devem ser com motor Direct Drive BIVOLT.

Máquinas com motores direct drive são 110v ou 220v, não possuem modelo Bivolt. Apenas máquinas convencionais serão BIVOLT, mas sem motor Direct Drive.

Sendo assim, não terá como atender 100% ao descritivo, ou é Direct Drive 110 ou 220 ou é BIVOLT, podem verificar?

RESPOSTA 1:

Referente ao esclarecimento solicitado da empresa MAFRAN quanto ao registro no INMETRO, de fato, **somente os Itens 06, 13 e 20 serão exigidos o registro no INMETRO que será comprovado através do Certificado de Regularidade expedido pelo órgão**, conforme Portaria nº 148, de 28 de março de 2022 do INMETRO/ME, conforme Art(s). 3º e 5º e § “1º, Tabela I – Escopo e Aparelhos Pertencentes ao Escopo, do Anexo III, Item 20.

RESPOSTA 2:

A respeito da voltagem das máquinas, informa-se que a CODEVASF/6ªSR vem realizando pregões para aquisição de máquinas de costura há alguns anos e, portanto, solicitando o fornecimento de máquinas com as características apontadas nas especificações ora apresentadas. Durante esses anos, **temos recebido diversas máquinas, tanto industriais, quanto convencionais, como motores direct drive, com voltagem bivolt, o que demonstra que há equipamentos no mercado com tais especificações.**

Nesse caso, continuamos com a solicitação de máquinas com essas características, visto que o Estado da Bahia possui regiões distintas, com disponibilidade de energia elétrica em 110V e 220V.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO MATOS – CHEFE DA 6ª/SL
